Ayrıca Ebû Hanîfe’nin vefat ettiği gecede doğduğuna
özellikle temas edişi, Ebû Hanîfe’ye ve mezhebine ayrı bir değer verdiğinin gös-
tergesi gibidir.

Kaynaklarda İbnü’l-Aʻrâbî’nin vefat tarihine ilişkin tam bir uzlaşı söz ko-
nusu değildir. Hicrî 230, 231, 232 ve 233 yıllarında vefat ettiğine dair bilgiler
vardır.29 İbn Hallikân (öl. 681/1282) doğru tarihin 231/846 olduğunu özellikle
vurgulamıştır.30 Vefat ettiğinde 81 yaşında olduğuna dair bilgilere bakılırsa31
bu tespit isabetli görünmektedir. Vefatı bir rivayete göre Bağdat’da32, daha kuv-
vetli rivayete göre ise Sâmerrâ’da halife Vâsik b. Mu‘tasım (öl. 232/847) döne-
minde gerçekleşmiş olup cenaze namazını dönemin baş kadısı olan Ahmed b.
Ebî Duâd el-İyâdî (öl. 240/854) kıldırmıştır.33

1.2. Hocaları

İbnü’l-Aʻrâbî zamanının meşhur âlimlerinden ilim almıştır. Kendisinin
ilmî şahsiyetinin teşekkülünde en önemli pay sahibi hiç şüphesiz üvey babası
ve ilk hocası Mufaddal olmuştur. Lugavî, İbnü’l-Aʻrâbî’nin dil ilmini üvey ba-
bası Mufaddal’den aldığını ve Kûfeliler içinde Arap dili bilgisine en çok sahip

söz
sahibi olan bir ilmi kişiliğe sahiptir.62 Kendisi edebiyat meclislerinde bulun-
muş63 olup şiir ve şiirin manaları üzerine uzmandır.64 Hepsi bir yana Arap dili
ve soy ilmine dair bilgisi, şahit olanlarda şaşkınlık uyandıracak derecededir.65
Nitekim kendisinin, Mufaddal’e Halîl b. Ahmed’in (öl. 175/791) Kitâbü’l-
ʿAyn’ını okuyarak teyit ettirdiği bilgisi aktarılmaktadır.66 Kemâlüddîn el-
Enbârî’ye (öl. 577/1181) göre İbnü’l-Aʻrâbî; lügat, eyyâm ve ensâb ilimlerinde
insanlar arasında hafızasında en çok bilgi barındıran âlim olup bu konuda onun
üzerine yoktur. Onun dil öğrenimi ve kendi dönemine nispetle dilbilim inşa-
sındaki yöntemi; fakihlerin, âlimlerin ve muhaddislerin önde gelenlerinin yön-
temidir.67 Aynı şekilde onun aktardığı bir rivayete göre Muhammed b. Fadl eş-
Şaʻrânî (öl. 280/894); ilimde çeşitli uzmanlık alanlarının önderleri olduğunu
söylemiştir. Bu bağlamda hadis ilminde Süfyân es-Sevrî’nin (öl. 161/778), kı-
yasta Ebû Hanîfe’nin (öl. 150/767), Kur’ân kıraatinde Kisâî’nin öncü bilginler
olduğunu ve geriye İbnü’l-Aʻrâbî haricinde herhangi bir ilim dalında bu kim-
liği taşıyacak kimselerin kalmadığını, onun da Arap kelamında lider olduğu-
nun altını çizmiştir.68 Şaʻrânî’nin sıraladığı bu bilginlerin her birinin Kûfe eko-
lünden olduğuna ve ifadesinin de nispeten mübalağa taşıdığına dikkat edildi-
ğinde onun bu ifadesinin mezhep taassubundan kaynaklandığı hissi uyanmak-
tadır.

Bu güzel huyunu, ömrünün
sonuna doğru maddi durumu kötüleşinceye dek bırakmamıştır.90 Aynı şekilde
onun iyi bilmediği bir konu hakkında “bilmiyorum” deme erdemliliğini gös-
termesi, doğru sözlü mizacının kanıtıdır. Nitekim çağdaşlarından bir diğer
ensâb âlimi ve râvi olan Muhammed b. Habîb (öl. 245/860) bir ilim meclisinde
kendisine şair Tırımmâh’ın (öl. 125/743 [?]) şiirlerine dair 10 küsür mesele hak-
kında soru sormuş, o da bu soruların tamamına “Bilmiyorum, duymadım. Buna
rağmen sana görüş mü bildireyim?” diye cevap vermiştir.91 İbnü’l-Aʻrâbî'nin üs-
lubu keskin ve nettir. Düşüncelerini açık ve güçlü bir şekilde ifade etmekten
çekinmediği gibi öğrencilerini de ahlâkî yönden eğitme eğiliminde olmuştur.

râvilerinin övünç duyarak dillendirdiği bazı güzel beyitler karşısında ikna ol-
muş ve fikrini değiştirmiştir.107 Bu olaydan sonra olacak ki Ebû Nüvâs için hep
pozitif değerlendirmelerde bulunmuştur. Nitekim Hatîb el-Bağdâdî’nin (öl.
463/1071) naklettiği uzun bir rivayette meşhur Abbâsî halifesi Me’mûn (öl.
218/833) ondan şarap hakkında söylenmiş olan en güzel sözü okumasını söy-
lemiş, o da şairi bilinmeyen bir beyti okumuştur. Ardından edebi değeri o be-
yitten daha yüksek olanının Ebû Nüvâs’a ait beyitler olduğunu eklemiş ve o
beyitleri de kendisine okumuştur. Bu edebi sohbetten epeyce haz aldığı ve
memnun kaldığı anlaşılan halife ona elindeki amberi hediye etmiş, İbnü’l-
Aʻrâbî de bu amberi 5000 dirheme satarak para kazanmıştır.108 İbnü’l-Aʻrâbî bir
diğer tenkidinde Müvelled şairlerin söylediği en güzel beytin Ebu Nüvâs’a ait
olduğunu bildirerek bir beyti aktarmıştır.109 İbnü’l-Aʻrâbî’nin bilinen edebî ten-
kitlerinin genelinin Ebu Nüvâs’a yönelik olduğu anlaşılmaktadır. Öte yandan
kendisinin bazen üvey babası ve hocası Mufaddal’in görüşüne müracaat ettiği
de vakidir. Şöyle ki İbnü’l-Aʻrâbî’ bir vesileyle Mufaddal’e dönemin şairlerin-
den Râî (öl. 97/716 [?]) ve Zürrumme’den (öl. 117/735) hangisinin şiirde daha
üstün olduğunu sormuş, o da kendisine Râî’nin üstün olduğunu îmâ etmiştir.
Ancak rivayette bağlamı ilgilendiren asıl husus, Mufaddal’in bu fikrini beyan
etmeden önce İbnü’l-Aʻrâbî’ye “Senin gibi biri mi bunu soruyor?” demesidir110 ki,
bu ifade İbnü’l-Aʻrâbî’nin edebî tenkitteki yetkinliğini gösterdiği gibi Mufad-
dal’in bu bağlamda kendisine güvendiğini de ihsas etmektedir.

İbnü’l-Aʻrâbî, nahiv usulündeki istişhâd kaynakları cihetinden de şiir ten-
kidinde bulunmuştur. Aslında o, bu minvalde kendisinden bir kuşak önceki
nahiv bilginlerinden Ebû Amr b. el-Alâ’yı izlemiştir. Ebû Amr, nahivdeki is-
tişhâd cihetinden 3. tabakada yer alan ve kendi çağdaşı olan, İslâmiyyûn da
denilen, Cerîr (öl. 110/728), Ferezdak (öl. 114/732), Zürrumme (öl. 117/735),
Kümeyt (öl. 126/744) ve Tırımmah gibi ünlü şairlerin bulunduğu şair tabakası-
nın şiirleriyle istişhâd etmemiştir. Gerekçesi ise bu şairlerin ona göre müvelled

107 Abdullah b. Ahmed el-Mehzemî Ebû Hiffân, Ahbâru Ebî Nüvâs, ts., 29.
108 Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 3/201.
109 Ebû Alî el-Hasen b.